
اقتصادی 6

تشریح دلایل معطلی ۱۳ هزار تن برنج در گمرک
گروه اقتصادی -مسیح کشاورز دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
درباره سرنوشت 13 هزار تن برنجی که قبل از دوره ممنوعیت به 
بنادر ایران رسید، گفت: مطابق با مصوبه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، از 31 تیر تا 4 ماه بعد یعنی اوایل آذر، واردات برنج )یعنی در 
دوره برداشت این محصول ( به کشور ممنوع است. محموله 13 هزار 
تنی در 31 تیر یعنی قبل از دوره ممنوعیت وارد بنادر شد اما در اوایل 
مرداد یعنی آغاز دوره ممنوعیت عملیات قبض انبار انجام شده است.

وی ادامه داد: بین وزارت صمت و گمرک در تاریخ این مصوبه 
اختلاف ایجاد شد که آیا کالاهایی که در این تاریخ وارد شدند نیز 
مشمول می شوند یا خیر؛ چرا که اقلامی که در این تاریخ رسیده نیز 
اجازه ترخیص به آنها داده نشد. به گفته این فعال اقتصادی، در دولت 
جدید مسئولیت بازرگانی محصولات کشاورزی به وزارت جهاد 
کشاورزی تنفیذ شد. این وزارتخانه در کل منکر قضیه شد و اجازه 
ترخیص به هیچ برنجی که در دوره ممنوعیت وارد شد را نداد. وی 
با بیان اینکه مسئولان گمرگ بر این باورند که در نوشتار این مصوبه 
یک اشتباه تایپی صورت گرفته است، افزود: معاون فنی امور گمرک، 
بر این باور است که واردات برنج قبل از دوره ممنوعیت بوده است و 
هر باری که به کشور رسیده و یا نزدیک بنادر بوده باید اجازه ترخیص 
بگیرد. باتوجه به این موضوع گمرک با وزارت جهاد کشاورزی وارد 
مکاتبه شد. بنا بر این است که 12 مهر در جلسه تنظیم بازار وزارت 

جهاد کشاورزی این موضوع مطرح و درباره آن تصمیم گیری شود که 
آیا این محموله  اجازه ترخیص و ورود به بازار را پیدا می کند یا خیر.

 وی با اشاره به واردات برنج در 6 ماه نخست سال جاری، 
گفت: بخش خصوصی در این مدت حدود 400 هزار تن برنج وارد 
کرده است این در حالیست که بقیه نیاز یعنی حدود 178 هزار تن 
برنج از سوی دولت وارد شده است. کشاورز با بیان مشکلات وارد 
کردن برنج از تایلند، گفت: بخش خصوصی امکان وارد کردن برنج 
از تایلند را ندارد چراکه نقل و انتقال پول با تایلند هزینه بر است و 
در قیمت تمام شده تاثیر مستقیم می گذارد. زمانی که بتوان با تایلند 
مراوده مالی برقرار کنیم واردکنندگان از این مسئله استقبال خواهند 
کرد چراکه این برنج به ذائقه ایرانی نزدیک است و قیمت تمام شده 
آن به نسبت برنج هندی و پاکستانی کمتر است. به گفته کشاورز، هم 
اکنون دولت واردکننده برنج تایلندی است.دبیر انجمن واردکنندگان 
برنج با اشاره به کیفیت بالای تولید محصولات کشاورزی در آسیای 
شرقی، خاطر نشان کرد: سالانه در هند حدود 115 میلیون تن برنج 
تولید می شود که از این مقدار 100 میلیون آن در کشور خودشان 
مصرف و بقیه آن که برنج کیفی و لوکس است صادر می شود ما نیز 

جزو یکی از واردکنندگان این محصول هستیم.
وی با بیان اینکه 85 درصد از کسری برنج مورد نیاز کشور از 
هندوستان تامین می شود، افزود: همچنین برنج پاکستان سفید است 

و به طبع ایرانی نزدیک است ولی از آنجایی که کشور ما تحریم کرده 
و امکان مراوده مالی با آنها وجود ندارد نمی توانیم به راحتی برنج از 
پاکستان وارد کنیم به همین دلیل برنج پاکستان نسبت به برنج هندی 

در بازار گران تر خرید و فروش می شود.
این فعال اقتصادی در ادامه افزود: اگر قیمت برنج خارجی 
در بازار خود را گران نشان می دهد به این دلیل است که در دوره 
ممنوعیت برنج، بخش خصوصی ذخیره ای در انبار ندارد در 4 ماه 
ممنوعیت واردات برنج تمام ذخیره ما در انبارها مصرف شد. در حال 
حاضر بخش خصوصی برنجی ندارد که بخواهد در دوره برداشت 
تهدیدی برای برنج داخلی ایجاد کند. کشاورز بابیان اینکه از نظر 
قیمت برنج خارجی به قیمت برنج داخلی نزدیک شده است، افزود: 
متاسفانه دولت ها چندان با بخش خصوصی همکاری نمی کنند اگر 
این همکاری وجود داشت ما هم اکنون شاهد گرانی و کمبود برنج 
خارجی و در نتیجه گرانی آن نبودیم. قیمت برنج پرمحصول ایرانی 
در دوره ممنوعیت با برنج خارجی برابری می کند. وی در پایان خاطر 
نشان کرد: اختلاف قیمت برنج پرمحصول ایرانی با برنج خارجی 
14 هزار تومان است این درحالیست که قبل از دوره ممنوعیت این 
اختلاف حدود هزار تا 6 هزار تومان بود. به عنوان مثال اگر قیمت 
برنج خارجی 25 هزار تومان است برنج ایرانی 32 هزار تومان خرید 

و فروش می شود.

گروه اقتصادی - نایب رییس 
کمیسیون برنامه و بودجه گفت: وزیر 
نفت در نشست با نمایندگان مجلس بر 
توسعه میادین، افزایش تولید، فروش 
نفت و انتقال و تامین سوخت نیروگاه ها 

تاکید کرد.
»محمدخدابخشی« در توضیح 
نشست کمیسیون برنامه و بودجه به 
خبرنگاران گفت: این نشست با حضور 
»جواد اوجی« وزیر نفت و معاونان وی 
با هدف ارائه گزارش و بحث و تبادل 
نظر در خصوص برنامه ها و اولویت های 
این وزارتخانه در توسعه میادین، افزایش 
تولید و فروش نفت و تحقق منابع پیش 
بینی شده در بودجه سالجاری برگزار 

شد.
نایب رییس کمیسیون برنامه  و 
بودجه مجلس افزود: وزیر نفت در 

این جلسه گزارشی از اقدامات یک ماه 
اخیر را ارائه و برنامه های کوتاه مدت 
این وزارتخانه را در خصوص رفع 
مشکلاتی که امکان دارد در فصول سرد 

سال ایجاد شود، تشریح کرد.
وی ادامه داد: اوجی اعلام کرد 
توانسته مصوبه افزایش نرخ کرایه 
کامیون های حامل سوخت را از 
هیات وزیران دریافت کند تا این اقدام 
موجب ترغیب رانندگان تانکرهای 

سوخت رسان جاده ای شود.
خدابخشی اضافه کرد: وزیر نفت 
در تشریح برنامه های خود به انتقال و 
تامین سوخت نفت و گاز نیروگاه ها و 
افزایش حداکثری تحویل سوخت به 

نیروگاه ها اشاره کرد.
وی همچنین تاکید کرد طرح های 
بلندمدت برای ایجاد توازن در بخش 

عرضه و تقاضا برای گاز، برنامه هایی 
برای جلوگیری از خام فروشی، 
طرح های پیشران و صنایع تکمیلی 
پتروشیمی و ... در دستور کار این 

وزارتخانه قرار دارد.
نایب رییس کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاسبات مجلس خاطرنشان 
کرد: نمایندگان در ادامه جلسه نظرات و 
نگرانی های خود را در خصوص تامین 
منابع درآمدی بودجه عمومی کشور 
از محل فروش نفت و عدم حمایت 
وزارت نفت از ساخت پالایشگاه ها 

توسط بخش خصوصی مطرح کردند.

نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس مطرح کرد:

تاکید وزیر نفت بر افزایش تولید و فروش 
و تامین سوخت نیروگاه ها 

گروه اقتصادی - هرمزگان از 
نظر اقتصادی و ژئوپولوتیک یکی از 
مهم ترین استان های کشور محسوب 
می شود. موقعیت این استان به واسطه 
قرار گیری در کنار دریای عمان و 
خلیج فارس ظرفیت های زیادی را برای 
استقرار صنایع مرتبط با شیلات، فولاد، 
نفت، الومینیوم و … فراهم کرده است. 
وجود ظرفیت های عظیم اقتصادی در 
استان هرمزگان که باعث شده بخشی 
از سرریز جمعیت استان های دیگر را 
در خود جای دهد، هرمزگان را به یک 

استان مهاجر پذیر تبدیل کرده است.
هرمزگان با وجود دارا بودن 
ظرفیت های اقتصادی عظیم در 
حوزه های مختلف از نظر شاخص های 
فلاکت در وضعیت خوبی قرار ندارد 
و از نرخ بیکاری بالایی نیز برخوردار 
است. بر اساس آخرین گزارش مرکز 
آمار ایران، نرخ بیکاری کشور به 
۹.6 درصد رسیده است این در حالی 
است که استان هرمزگان با وجود تمام 
پتانسیل ها با نرخ بیکاری 18.2 درصد 
بالاترین نرخ بیکاری کشور را دارد. 
صنایع غرب بندرعباس که می توانند 
نقش مهمی را در کاهش نرخ بیکاری 
مردم منطقه ایفا کنند، مدعی کمبود 
نیروی انسانی ماهر بومی هستند. اما 
برخی از کنشگران اجتماعی و سیاسی 
استان هرمزگان عدم استفاده از نیروهای 
بومی در پست های مدیریتی سیاسی و 
اقتصادی را دلیل این موضوع می دانند. به 
نظر می رسد آموزش ها در دانشگاه های 
سطح استان هرمزگان و نهادهای 
مهارت آموز باید به صورت هدفمند و 
متناسب با نوع نیاز توسعه منطقه باشد 
که شاخص های اقتصادی سالیان اخیر 
نشان می دهد، دولت در این زمینه موفق 
عمل نکرده است و سهم مردم هرمزگان 
از اشتغال این استان روز به روز کم تر 

می شود.
هرمزگان رتبه چهارم فقر را 

در کشور دارد!
حسین رئیسی عضو مجمع 
نمایندگان استان هرمزگان گفت: استان 
هرمزگان یکی از پنج استان اول کشور 

از نظر تأمین درآمد برای ایران است. در 
برخی از مواقع یکی از سه استان اول 
نیز می شود. برخلاف شاخص های 
درآمدی استان هرمزگان در بخش های 
گمرک، مالیات، پتروشیمی و نفت، این 
استان رتبه چهارم کشور از لحاظ فقر را 
نیز دارد. عضو مجمع نمایندگان استان 
هرمزگان تصریح کرد: عدم استفاده 
صنایع غرب از نیروهای ماندگار 
و بومی در استان هرمزگان یکی از 
مهم ترین دلایل ظهور شاخص های 
منفی در استان هرمزگان است. رئیسی 
دخیل نکردن مردم محلی در روند 
توسعه را امری باطل دانست و اظهار 
کرد: حاکمیت باید نیروی انسانی منطقه 
را در حوزه های مختلف توسعه دخیل 
کند. در غیر این صورت و دخالت ندادن 
مردم محلی در اجرای طرح ها، دولت ها 

با مشکلات عدیده روبرو خواهد بود.
لزوم آموزش در مناطق کمتر 

توسعه یافته هرمزگان
وی با ذکر این نکته که بین 40 تا 
50 درصد جمعیت استان هرمزگان را 
پوشش روستایی تشکیل می دهد، گفت: 
اگر ارائه آموزش و مهارت به صورت 
ویژه در مناطق کمتر توسعه یافته استان 
هرمزگان در دستور کار قرار نگیرد، مردم 
این استان نمی توانند در آینده با مردم 
استان های دیگر که در سطح بالاتری 
از آموزش قرار دارند، رقابت کنند؛ 
چراکه حاکمیت خدمات آموزشی و 
مهارتی بیشتری را به مردم آن مناطق 
ارائه کرده است. عضو مجمع نمایندگان 
استان هرمزگان با اشاره به لزوم جبران 
عقب افتادگی های آموزشی در برخی از 
مناطق کشور برای تحقق توسعه متوازن 
و پایدار، تشریح کرد: برخی از مناطق 
استان هرمزگان از کمبود اماکن و نیروی 
انسانی برای آموزش رنج می برند که در 
صورت ادامه این روند مردم هرمزگان 
از نقش آفرینی در روند توسعه کشور و 

استان محروم خواهند شد.
آموزش نیروی انسانی 
متناسب با صنایع و پالایشگاه ها 

نیست
رئیسی با اشاره به برنامه های 

حاکمیت برای توسعه سواحل مکران 
در شرق استان هرمزگان، ابراز داشت: 
در حال حاضر پیش بینی احداث صنایع 
و پالایشگاه های عظیم در شرق استان 
هرمزگان می شود که باید برنامه ریزی 
برای تربیت نیروی انسانی ماهر از 
سالیان گذشته متناسب با نیاز منطقه آغاز 
می شد، تا بتوان از ظرفیت های جامعه 

محلی استفاده کرد.
نرخ بالای بیکاری در 

پایتخت اقتصادی کشور
حسین رئیسی عضو مجمع 
نمایندگان استان هرمزگان معتقد است 
که تفاوت سطح کیفیت سیستم آموزشی 

استان هرمزگان با دیگر استان ها موجب 
شده که سرریز جمعیت دیگر استان ها 
وارد استان هرمزگان شود و بخشی از 
ظرفیت های اشتغال استان را کاهش 
دهند. وی ارتقا سطح ارائه آموزش ها 
و مهارت ها را یک الزام برای تحقق 
عدالت آموزشی و توسعه پایدار 
می داند. اما اداره کل فنی و حرفه ای 
استان هرمزگان از عدم وجود متقاضی 
برای برخی از رشته های مهارتی خود 

خبر می دهد.
استقبال از کسب برخی 
مهارت ها و طرح »مهارت آموزی 

در محیط واقعی کار« کم است

گلزار نظری، معاون آموزش و 
پژوهش فنی و حرفه ای استان هرمزگان 
نیز، اظهار کرد: طرحی تحت عنوان 
کارآموزی در محل کار در استان 
هرمزگان در حال اجراست که می تواند 
نقش مهمی در افزایش مهارت نیروی 

انسانی استان هرمزگان داشته باشد.
در این طرح افراد داوطلب فعالیت 
جذب می شوند و طی انعقاد قراردادی 
سه جانبه به کارفرما جهت طی کردن 
دوره سه تا 12 ماهه کار آموزی معرفی 
می شود. معاون آموزش و پژوهش فنی 
و حرفه ای استان هرمزگان تصریح کرد: 
فرد کارآموز در طول دوره کارآموزی 

باید تحت سرپرستی کارفرما فعالیت 
کند و پس از طی کردن دوره کارآموزی، 
گواهی و مجوز فعالیت به داوطلب اعطا 
خواهد شد و با هماهنگی که میان اداره 
کل و اصناف وجود دارد جهت اشتغال 
با شرایط قانون کار به اصناف معرفی 
می شود. در حال رایزنی هستیم که تمام 
اصناف مهم استان هرمزگان که از کمبود 
نیروی انسانی گلایه دارند در این طرح 
گنجانده شوند تا هم مشکل اشتغال 
افراد بی کار حل شود و هم کمبود 
نیروی انسانی ماهر و متخصص صنایع 
و اصناف مختلف حل شود. وی مطرح 
کرد: متأسفانه علی رغم اطلاع رسانی ها 
و اعلام فراخوان های گسترده، متقاضی 
و داوطلب برای ثبت نام و حضور در 
کلاس های آموزشی رایگان فنی و 
حرفه ای و طرح »مهارت آموزی در 
محیط واقعی کار« بسیار کم است و 
برخی از کلاس ها به دلیل تعداد کم 
داوطلبان تشکیل نمی شود. معاون 
آموزش و پژوهش فنی و حرفه ای استان 
هرمزگان بیان داشت: برای پر کردن این 
خلاء جلسات اطلاع رسانی و هماهنگی 
با نهادهای امدادی استان هرمزگان مانند 
بهزیستی، کمیته امداد و.. برگزار شده 
است اما استقبال مورد انتظار صورت 

نگرفته است.
هزینه آزمون ها، رفت و 
آمد و لوازم آموزشی مددجوی 
متقاضی کسب مهارت، توسط 

کمیته امداد پرداخت می شود
جلیل تراهی مدیرکل کمیته امداد 
امام خمینی )ره( استان هرمزگان نیز ، 
اظهار کرد: کمیته امداد امام خمینی )ره( 
87 هزار و 816 خانوار نیازمند استان 
هرمزگان را تحت پوشش خود قرار داده 
است. وی با ذکر این نکته که مجموع 
افراد تحت پوشش کمیته امداد 212 
هزار و 148 نفر است، عنوان کرد: 64 
هزار و 200 خانوار با جمعیت 161 هزار 
و 730 نفر در مناطق روستایی هرمزگان 
تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی 
)ره( قرار دارند. برای توانمندسازی 
افراد تحت پوشش تسهیلات ویژه ای با 
عنوان تسهیلات اشتغال به مددجویان و 

اعضای خانواده آن ها پرداخت می شود.
تراهی کاریابی برای مددجویان و 
فرزندان آن ها را از دیگر اقدامات کمیته 
امداد در راستای اشتغالزایی دانست و 
ابراز داشت: مهارت آموزی و ایجاد 
اشتغال برای مددجویان از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. وی مطرح 
کرد: هر ساله تقویم آموزشی از اداره 
کل فنی و حرفه ای استان هرمزگان 
دریافت می شود و حمایت های امدادی 
برای حضور مددجویان در مراکز فنی و 
حرفه ای انجام می شود. تأمین هزینه های 
مربوط به رفت و آمد و خرید مواد اولیه 
آموزشی از جمله هزینه های در نظر 
گرفته شده برای افراد فراگیر مهارت 

است.
نرخ بالای بیکاری در پایتخت 

اقتصادی کشور
تراهی ابراز داشت: بر اساس تفاهم 
نامه منعقد شده میان فنی و حرفه ای و 
کمیته امداد امام خمینی )ره( هزینه ثبت 
نام برای آزمون مددجویان رایگان است 
تا فرایند توانمند سازی مددجویان تحت 
پوشش با سرعت بیشتری انجام شود. 
وی با ذکر این نکته که باید به گونه ای 
برنامه ریزی شود هر سال افراد زیادی از 
تحت پوشش کمیته امداد خارج شوند، 
مطرح کرد: طی یک سال اخیر سه هزار 
و 61 نفر از طریق توانمندسازی از 
تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی 

)ره( خارج شدند.
فرهنگ کار و تلاش در جنوب 

کشور نهادینه نشده است
علی نیکبخت عضو هیأت علمی 
دانشگاه هرمزگان نیز در خصوص 
علت کمبود متقاضی کسب مهارت در 
استان هرمزگان با وجود در نظر گرفتن 
بسته های حمایتی توسط کمیته امداد و 
طرح های مختلف توسط فنی و حرفه ای 
و از طرفی نرخ بالای بیکاری در استان 
هرمزگان گفت: من این پیامد را ناشی 
از مسائل فرهنگی و تاریخی استان 

هرمزگان و جنوب کشور می دانم.
وی با ذکر این نکته که موضوع 
تلاش و کارکردن در فرهنگ مردم 
نهادینه نشده است، ادامه داد: به 

واسطه وجود محرومیت های تاریخی 
و ظرفیت هایی نظیر دریا، مردم این 
مناطق به آن چه که دارند قانع هستند 
و این فرهنگ نهادینه شده است. عضو 
هیأت علمی دانشگاه هرمزگان ابراز 
داشت: برخی از افراد تمایل دارند که 
از بدو اشتغال حق الزحمه مناسبی را 
دریافت کنند یا به دنبال یک کار راحت 
و بدون فعالیت زیاد هستند. نیکبخت با 
ذکر این نکته که بخش اعظمی از جامعه 
تمایل دارند که کار خود را با حقوق بالا 
شروع کنند، تصریح کرد: این فرهنگ در 
جامعه نهادینه نشده است که افراد باید 
با تلاش و کوشش مستمر به صورت 
درجه به درجه پیشرفت کنند. بنده این 
نقص را به نهادهای فرهنگی و سیستم 
پرورشی می دانم که باید در راستای 
نهادینه سازی فرهنگ کار و تلاش در 
جامعه گام بردارند. وی با ذکر این نکته 
که این نوع نگاه در دیگر فرهنگ های 
کشور کم رنگ تر است، مطرح کرد: 
افرادی که از شمال یا مرکز کشور به 
بندرعباس مهاجرت می کنند، در برخی 
مواقع داوطلب فعالیت و کار کردن 
رایگان هستند. بسیاری از دانشجویان 
من در مقاطع ارشد و دکتری که از 
استان های دیگر هستند همواره به دنبال 
انجام فعالیت رایگان ومفید هستند. 
عضو هیأت علمی دانشگاه هرمزگان 
ادامه داد: این فرد برای دو دلیل کسب 
مهارت و تجربه و ایجاد ارتباط برای 
ارتقا شغلی به دنبال فعالیت رایگان 
است. چراکه به واسطه این فعالیت ها 
می تواند برای خود مهارت و اشتغال 
مناسبی را فراهم کند. نیکبخت با ذکر 
این نکته که اگر شخص وارد کار نشود، 
شرایط اشتغال او نیز فراهم نخواهد شد، 
اظهار کرد: وقتی شخصی وارد بازار کار 
می شود حتی به صورت رایگان، شرایط 
به گونه ای برای او رقم می خورد که 
زمینه اشتغال برایش فراهم خواهد شد. 
وی خاطرنشان کرد: سیستم آموزشی 
باید با ارائه آموزش ها به جوانان بفهماند 
کار عیب و عار نیست و باید برای کسب 
تجربه و ارتباطات وارد بازار کار شد تا 

ظرفیت ایجاد شغل فراهم شد.

گروه اقتصادی - طبق برآورد 
های اولیه استان های سیستان 
وبلوچستان و هرمزگان در جریان 
طوفان حاره ای شاهین با وجود اطلاع 
رسانی از سوی مسوولان و رسانه 
ها،ولی بازهم خسارت هایی در زمینه 
های زیر ساخت های اولیه مثل اسکله 
ها، تاسیسات برق ، شناورها و غیره 
وجود آورد و پنج نفر از هموطنان در 

جریان این حادثه ناپدید شدند.
بواسطه وجود آمادگی مسوولان 2 
استان سیستان وبلوچستان و هرمزگان 
و تدابیر اندیشیده شده از سوی  دست 
اندرکاران ، چرخش طوفان از ساحل 
به دریا کمتر بود و تاسیسات این 
مناطق آسیب دید ولی زمینه و تجربه 
ای برای حوادث بعدی خواهد بود 
که همکاری و هماهنگی بیشتری بین 

مردم ومسوولان صورت گیرد.
آنطور که مسوولان هواشناسی 
این طوفان را پیش بینی کرده بودند 
ابعاد آن خیلی وسیع وخسارت های 
آن فراوان درپی خواهد داشت و لازم 
هم بود که مسوولان در برابر این 
رخداد مهم حساس و پیگیر باشد و 
هشدارهای سطح 4 داده شود ، مردم 
بخصوص افرادی که در ساحل و دریا 
فعالیت دارند به موقع از محل حادثه 
دور کنند. یکی از مزیت های این دوره 
از طوفان حاره ای شاهین یا همان گرد 
باد دریایی ، باقی ماندن شدت و فشار 
آن در دریا و اقیانوس بوده که با هیمنه  
زیاد وارد ساحل و مناطق ساحلی 
جنوب کشور بویژه استانهای سیستان 

و بلوچستان و هرمزگان نشد و اگرنه 
خسارت و فاجعه بیشتر بوجود می 

آورد.
خسارت بیش از یک 
هزار و۲۰۰میلیارد ریالی به 
سیستان  زیربنایی  تاسیسات 

وبلوچستان و هرمزگان
همانطور که می دانید طوفان 
حاره ای مخصوص دارای آب و هوای 
گرم و مرطوب است، طوفان حاره ای 
بیشتر در منطقۀ خاصی از نواحی استوا 
ایجاد می شوند و این طوفان ها انرژی 
خود را از آب دریا می گیرند. در زمان 
شکل گیری آن نیز منطقه ای کم فشار 
ایجاد می شود.پنج دسته یا کلاس 
برای شدت تخریب یک طوفان حاره 
ای تعریف شده است، یک طوفان 
در مراحل ابتدایی که سرعت باد در 
آن کم است در کلاس پایین جای 
می گیرد و پس از طی مراحل و شدت 
گرفتن به کلاس های بالاتر می رسد که 
آبهای ساحلی جنوب و شرق کشور 
دریای عمان مستعد چنین رخدادی 
است. برای نمونه طوفان کاترینا از 
فاجعه بارترین بلایای طبیعی محسوب 
می شود، این طوفان در آمریکا در 
سال 2005 رخ داد که ویرانی های 
وسیع و خسارت های جانی و مالی 
زیادی به بار آورد،این طوفان ابتدا در 
کلاس درجۀ 4 قرار داشت و کم کم 
تا 5 توسعه یافت، در طوفان حاره  ای 
کلاس یک ضعیف ترین نوع است 
که در آن سرعت باد بین 118 تا 125 
کیلومتر در ساعت است و در کلاس 5 

سرعت باد به بیش از 250 کیلومتر بر 
ساعت می رسد. طبق اعلام مسوولان 
خسارت های ناشی از طوفان حاره ای 
700میلیارد ریال تنها به بخش برق و 
300میلیارد ریال به سایر امور سیستان 
وبلوچستان و همچنین 200میلیارد 
ریال به تاسیسات زیر بنایی استان 

هرمزگان برآورده شده است.
هشدارها و همکاری همه 
دستگاههای هرمزگان در جریان 

طوفان حاره ای
وقتی طوفان حاره ای یا گردبادی 
از منطقه ای عبور می کند، اگر چشم 
طوفان از آن منطقه بگذرد تا حدود نیم 

ساعت سرعت باد تا 200 کیلومتر بر 
ساعت و یا بیشتر می رود، این پدیده 
همراه با رعد و برق دیده می شود، ولی 
بعد از چند دقیقه طوفان یک باره قطع 
می شود. تا نیم ساعت این شرایط ادامه 
دارد و حتی ممکن است خورشید هم 
خودنمایی کند، ولی بعد از گذشت 

چشم طوفان، سرعت باد ناگهان 
افزایش پیدا می کند، به دلیل چرخشی 
بودن این سامانه هوایی، سرعت باد قبل 
از عبور چشم بر خلاف سرعت آن بعد 
از عبور خواهد بود. این سامانۀ جوی 
ممکن است از یک هفته تا چهار هفته 
تداوم داشته باشد، که این طول عمر 
بستگی بسته به از بین رفتن هر کدام 
از شرایط جوّی ایجاد شده و وسعت 
طوفان ها متغیر است، استانهای سیستان 
وبلوچستان و هرمزگان بویژه شهرهای 
ساحلی چابهار و جاسک وسیریک 
بواسطه نزدیکی به دریای عمان 
بیشترین خطر دراین طوفان داشتند 
که خسارت های جانی از جمله مفقود 
شدن پنج نفر در و مالی شامل غرق چند 
فروند شناور  و فرو ریختن چندین 
تیر داشتند. مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری هرمزگان دراین زمینه 
گفت:درجریان طوفان حاره ای شاهین 
خسارت جانی در استان گزارش نشده 
ولی براساس برآورد اولیه 15میلیارد 
ریال ازجمله به تاسیسات برق جاسک 
خسارت وارد شده است. مهرداد 
حسن زاده افزود: از همان ابتدا صدور 
هشدارهای سطح نارنجی و قرمز و 
اعلام آماده باش به تمام دستگاه های 
اجرایی،فرمانداران و شهرداران قبل از 
وقوع طوفان صادر شد که همکاری 
خوبی دراین زمینه داتشند. وی ادامه 
داد: پایش لحظه ای وضعیت جوی و 
اعلام گزارش به فرمانداران شهرستان 
های تحت تاثیر،تخلیه روستاهای در 
معرض خطر احتمالی در شهرستان 

جاسک، آماده باش تمام تجهیزات 
و ماشین آلات مستقر در پروژه های 
عمرانی سطح شهرستانها،آماده باش 
بالگر امدادی جمعیت هلال احمر 
و اورژانس در استان واطلاع رسانی 
به مردم از طریق دهیاران و معتمدین 
محلی در روستاها ازجمله اقدام ها 
بود. وی یاد آور شد: در اثر وزش باد 
نسبتا شدید در بخش لیردف جاسک 
موجب شکسته شدن تعدادی از پایه 
های برق فشار ضعیف و قطعی برق 
در برخی روستاها شد که با حضور به 
موقع اکیپ های عملیاتی منجر به وصل 
شدن برق شد و در حال حاضر سامانه 
از سطح استان خارج شده و بصورت 
پراکنده دارای تاثیراتی در برخی نقاط 
استان دارد که هنوز تمام دستگاه ها در 
حال آماده باش قرار دارند. مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری هرمزگان 
گفت: برق 13 روستا که بر اثر شکستن 
تیرهای برق در بخش لیردف شهرستان 
جاسک قطع شده بود وصل شدو در 
مجموع سه کیلومتر شبکه توزیع فشار 
ضعیف برق در بخش لیردف شهرستان 
جاسک با حدود 17 هزار مشترک بر اثر 
طوفان حاره ای شاهین آسیب دیده بود 
که عوامل فنی شرکت برق شهرستان 

مشکل را برطرف کردند.
تکرار طوفان حاره ای 
شاهین ،تجربه ای برای سالهای 

اخیر برای آینده
اگر خاطرتان باشه 7 آبان ۹8 هم 
شاهد ورود طوفان حاره ای "کیار " 
بر روی دریای عرب، شرایط دریای 

عمان، سواحل شرقی هرمزگان و 
سیستان و بلوچستان  بودیم که مواج 
و متلاطم با افزایش ارتفاع موج بین 
یک و نیم تا سه و نیم متر و با احتمال 
خسارت به تاسیسات ساحلی از سوی 

هواشناسی پیش بینی شده بود.
در آن زمان هم طوفان حاره ای 
کیار در دریای عمان در موقعیت 
جغرافیایی 1۹Nو 63E روی دریای 
عرب در حرکت بود و مسیر این 
طوفان به موازات سواحل شرقی 
کشور عمان پیش بینی شدو سرعت 
وزش باد در محل فعالیت این طوفان 
برای روز گذشته 200 و گاهی 270 
کیلومتر برساعت رسید. این طوفان 
دریای عمان، سواحل استان سیستان و 
بلوچستان و سواحل شرقی هرمزگان با 
ارتفاع موج بین 5/2 تا 5/3 گاهی بیش 
از 5/3 متربود و صاحبان همه شناور 
ها ) قایق های تفریحی و صیادی، 
شناورهای سبک و نیمه سنگین( از 
رفت وآمداجتناب کرده و این شناورها 

به مکان های امن منتقل شدند. 
با توجه تکرار طوفان های 
سهمگین حاره ای کیار وشاهین 
درسالهای اخیر در سطح آبهای عمان، 
خلیج فارس ودریای عمان و رسیدن به 
سواحل شرقی و مکران، لزوم اندیشده 
شدن اقدام های پیشگیرانه بیشتر از 
جمله جلوگیری از تردد دریایی، حفظ 
حریم دریا و ساخت وساخت ها با 
مصالح بادوام و تشکیل قرارگاه  بحران 
در استان هرمزگان یک ضرورت بوده 

که کمتر دچار خسارت شویم.  

ظرفیت هایی که هرمزگان را توسعه نداد؛

نرخ بالای بیکاری در پایتخت 
اقتصادی کشور

خسارت بیش از یک هزار و۲۰۰میلیارد ریالی به سیستان وبلوچستان و هرمزگان؛

طوفان حاره ای شاهین وضرورت 
هوشیاری بیشتر در برابر حوادث

بالا بودن نرخ بیکاری و تعداد افراد تحت پوشش نهادهایی همچون بهزیستی و کمیته امداد در هرمزگان و آمار بالای
 بیکاری نشان از عدم برنامه ریزی مناسب برای اشتغال و آموزش در استان دارد.

با وجود اینکه هشدار طوفان حاره ای شاهین از سوی هواشناسی و مسوولان ستاد مدیریت بحران استانهای سیسان وبلوچستان 
وهرمزگان برای جلوگیری از پیش آمد سهمگین در رسانه هامطرح شد اما این طوفان باخسارتهای درد ناک جانی و مالی به پایان رسید.

 افرادی که از شمال یا مرکز کشور به بندرعباس مهاجرت می کنند، در برخی مواقع 
داوطلب فعالیت و کار کردن رایگان هستند. بسیاری از دانشجویان من در مقاطع ارشد و 
دکتری که از استان های دیگر هستند همواره به دنبال انجام فعالیت رایگان ومفید هستند.
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